
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
185.411.437.8365.0000 - Fontes de Recursos 0661 - Elemento 
de Despesa 33.90.33.
ASSINATURA: 04/12/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
WANDERSON CUNHA DOS SANTOS
PIMENTEL TURISMO E TRANSPORTES LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 390179

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 071/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA
BASE LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado conforme o 
art. 57, inciso II, c/c art. 58, inciso I, §§1°, 2° c/c art. 65, inciso 
II, alínea “d”, todos da Lei nº 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 
503/2018 – PROJUR/IDEFLOR-BIO.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
contratual, bem como reajuste de valores.
VALOR REAJUSTADO: De acordo com a Cláusula Décima do 
Contrato em tela, o reajuste de valor se dará através da va-
riação apurada pelo IGP-M/FGV, o qual totaliza o percentual de 
10,2341%, passando para R$ 10.442,36 (dez mil quatrocentos 
e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos) o valor anual do 
contrato ajustado.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Adi-
tivo para possibilitar a continuidade da prestação de serviços do 
contrato nº 71/2017.
ASSINATURA: 29/11/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 798338, - 
Fonte de Recursos: 0656- Elemento de Despesa: 339039.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato originário deste termo aditivo perma-
necem vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 390147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1285 de 03 de dezembro de 2018 
Considerando o processo nº. 2018/494718 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°10/2018 – GEP/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 01 (uma) diária complementar, aos Ser-
vidores Edvaldo da Silva Jaime Junior, matrícula nº. 57216362, 
ocupante do cargo de Contados e Edilson Nazaré Pamplona 
Gayoso Junior, matrícula nº. 57216296, ocupante do cargo de 
Gerente de Logística, para cada servidor, por ter permanecido 
em Santarém, no período de 19 a 24/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 390051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO DE DOAÇÃO N° 01/2018
PARTES:
DOADOR: GUIA MKT PROMOCIONAL LTDA
DONATÁRIO: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO – IDEFLOR-BIO
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a doação de 
uniformes de propriedade do doador para ser destinado ao ves-
tuário padronizado para condutores de atrativos naturais do Par-
que Estadual Monte Alegre-PEMA.
OS BENS DOADOS: 26 unid. de camisas manga longa unissex 
com proteção Solar 50 + FPS; 26 unid. de calças compridas unis-
sex tipo cargo; 26 unid. Chapéus com proteção UV; 26 unid. de 
botas cano alto
Marcelo de Melo Rocha
Sócio/Diretor
DOADOR
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
DONATÁRIO

Protocolo: 390044

PORTARIA Nº. 1290 de 04 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 048/2018 – DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Danielle Cristina Gon-
zaga Corrêa, matrícula n°57202238-1, no período de 03 a 
08/12/2018 e Benilson Mauro de Souza Costa, matrícula 
n°5902553, no período de 03 a 05/12/2018, com destino a São 
Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizarreunião à sobreposição 
do PESAM, reunião do conselho Gestor, Gincana Ecológica e re-
conhecimento da infraestrutura e logística das unidades de con-
servação do Araguaia. As despesas de viagens serão custeadas 
pelo programa ARPA sem ônus para esse Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 390048
PORTARIA Nº. 1289 de 03 de dezembro de 2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Bio-
diversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da PORTARIA Nº. 1282 de 29/11/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33750 de 30/11/2018, 
a servidora Hanoica Jennings Caceres, matrícula n°5891267, 
ocupante do cargo de Gerente.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 390038
PORTARIA Nº. 1291 de 04 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 040/2018 – GRCN-II/IDEFLOR-
-Bio
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Joanisio Mesquita Car-
doso, Matrícula n°.572157701 no período de 05 a 15/12/2018, 
com destino ao Amapá. Objetivo: Participar da ação de monito-
ramento (sobrevoo) no interior entorno da Estação Ecológica do 
Jari e reunião com extrativistas da Flota do Paru. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do ICMBIO/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 390049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1024 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de rediopa-
trulhamento aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIO SANDRO BARROS 

FEITOSA (TC BM)  5398967/1 12 à 13.11.2018 01 (uma) A 01 
(uma) P

ALESSANDRE ELIAS 
FRANCÊS BRITO (TEN 

CEL BM)
5130042/1 12 à 13.11.2018 01 (uma) A 01 

(uma) P

MANOEL DOMINGOS DA 
SILVA PAMPHYLIO (CB PM) 5793297/1 12 à 13.11.2018 01 (uma) A 01 

(uma) P
MARCIO LUIZ DA SILVA 

CORDEIRO (CB PM) 54194723/1 12 à 13.11.2018 01 (uma) A 01 
(uma) P

ARQUIMEDES GOMES 
ARAÚJO (CB PM) 57200022/1 12 à 13.11.2018 01 (uma) A 01 

(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº1074 /2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de executa trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil

DESTINO: MÃE DO RIO/PA
NOME MF PERIODO DIÁRIAS

DAVISON ANDRÉ BASTOS 
DA SILVA (MAJ PM)  5834066/1 12 à 13.11.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P
AMARILDO LEITE DOS 

SANTOS (EPC) 5579376 12 à 13.11.2018 01 ½

DOMINGOS GONZAGA 
COSTA (IPC) 5856590/1 12 à 13.11.2018 01 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº1057 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar à manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 08, a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CURRALINHO/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA ALVES MOTA 

(SUB TEN PM)  5406846/1 14 à 18.11.2018 05 (cinco) A 04 
(quatro) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº1011 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de radiopa-
trulhamento aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
SILVIO SANDRO BARROS 

FEITOSA (TC BM)  5398967/1 29.10 à 12.11.2018 15 (quinze) A 
14(quatorze)p

ALESSANDRE ELIAS 
FRÂNCES BRITO (TEN 

CEL BM)
5130042 29.10 à 12.11.2018 15 (quinze) A 

14(quatorze)p

MANOEL DOMINGOS DA 
SILVA PAMPHYLIO (CB PM) 5793297/1 29.10 à 12.11.2018 15 (quinze) A 

14(quatorze)p
MARCIO LUIZ DA SILVA 

CORDEIRO (CB PM) 54194723/1 29.10 à 12.11.2018 15 (quinze) A 
14(quatorze)p

ARQUIMEDES GOMES 
ARAÚJO (CB PM) 57200022/1 29.10 à 12.11.2018 15 (quinze) A 

14(quatorze)p

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº1042 /2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar os servidores da SESPA ao mu-
nicípio.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ITAITUBA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO CAÑIZO 

PEREIRA (Comandante de 
Aeronave)

 57222289/1 12 à 13.11.2018 01 ½

RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA 
(TC PM) 5615780/1 12 à 13.11.2018 02 (duas) A 01 

(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1068/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar à manutenção preventiva 
e corretiva na embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 08, a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CURRALINHO/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RAMIRO ARAÚJO ALVES 

(CIVIL)  5913111/1 14 à 18.11.2018 04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1076/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulha-
mento aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARI ROGÉRIO DE 

OLIVEIRA SANTIAGO 
(CB PM)

 54193146/1 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 01 
(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


